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så den argumentation kan slet ikke bruges. 
Det foregår bare så stille, at nogle tror, at 
der slet ikke er sanktioner på området. 

Der er også flere, der har nævnt de initia- 
tiver, der er taget, f.eks. Operation Dags- 
værk, og også det glædelige i, at ANC har 
åbnet informationskontor nu. Jeg går stærkt 
ind for -  og det håber jeg også jeg kan få 
tilslutning til fra et flertal i folketinget -  at 
ANCs informationsvirksomhed i Danmark 
støttes via den ekstrabevilling, som gives fra 
hæste år over finansloven under apartheidbe- 
villingen. Det synes jeg vi skal arbejde videre 
med og skabe et grundlag for. Der er behov 
for mere oplysning om Sydafrika, og det er 
glædeligt med den høje aktivitet og den om- 
fattende oplysningsvirksomhed, som der er 
tale om i dag i forhold til tidligere. 

Som konklusion på debatten må man sige, 
at vi i dag har taget et skridt, et ikke ubety- 
deligt skridt, videre frem mod at gøre dansk 
Sydafrikapolitik mere troværdig, og det skal 
bruges udadtil til at drive andre lande, her- 
under de nordiske, frem. Jeg håber også, at 
den mobilisering, der i høj grad er sket i 
Norge, efter at Desmond Tutu har fået No- 
belprisen, kan være medvirkende til, at vi får 
et nordisk handlingsprogram på dette områ- 
de, som kan virke positivt også inden for 
FN, så vi når det mål, at sikkerhedsrådet kan 
foretage bindende vedtagelser på området. 

(Kort bemærkning). 

Kent Kirk (KF): 
Hr. Riishøj havde jo et meget langt ind- 

læg, og der var i hvert fald nogle unøjagtig- 
heder i det. En af dem var, at jeg i Europa- 
rådet havde udtalt mig positivt om Sydafrika. 
Jeg må sige, at jeg har aldrig talt om Sydaf- 
rika i Europarådet, så hvis den øvrige del af 
indlægget er lige så unøjagtig, er der ingen 
grund til at lægge større vægt på det. 

Fischer (KF): 
SF er vel ikke længere i stand til at for- 

bløffe i dansk politik. Dets useriøsitet på det 
økonomiske område er veldokumenteret, og 
nu har man i dag fået dokumenteret, at også 
partiets viden og dets vilje til at sætte sig ind 
i andres synspunkter på udenrigspolitikkens 
område er uhyre minimal. 

Jeg vil kun sige en enkelt ting, og det er 
om forholdet til Mozambique og Angola. 

Det er tilsyneladende helt forbigået SFs op- 
mærksomhed, at de to lande er interesseret i 
det snævrest mulige forhold til fællesmarke- 
det, og SF har heller ikke bemærket, at 
Mozambique for nylig indgik en kulturaftale 
med USA, efter at landet i lang tid har været 
plaget af samarbejdet med Sovjetunionen. 

Det konservative folkeparti har denne 
gang som tidligere helt utvetydigt taget af- 
stand fra apartheidsystemet, og det synes jeg 
ikke at hr. Riishøj på nogen som helst måde 
kan komme uden om. Hvis vi er for et Syd- 
afrika, er det for et ikke-racedelt, retfærdigt, 
nyt samfund, og det er fuldstændig urimeligt 
at begynde at spekulere i vore synspunkter 
og tillægge os motiver, som vi ikke har. Det 
er helt urimelig løst funderet. 

(Kort bemærkning). 

Riishøj (SF): 
Det med, at det er ufunderet, er en på- 

stand. Til gengæld ved jeg da udmærket, at 
Mozambique er begyndt at tilnærme sig 
f.eks. EF og muligvis kommer ind under næ- 
ste Loméaftale. Jeg kender også udmærket 
deres afstemningsmønster i FN og proble- 
merne vedrørende den sovjetiske udviklings- 
hjælp til Mozambique. Jeg ved også, at de 
har indgået aftaler med Sydafrika, og at de 
er i en utrolig presset situation. Landet er 
ved at være totalt sønderdelt, er ved at gå 
under som nation. Jeg mener ikke, at de ting, 
der sker med hensyn til Mozambique, kan 
sammenlignes med en helt naturlig tilpasning 
til Vesten. Det er et land, der er i en usæd- 
vanlig situation, og at tage det til indtægt for 
den vestlige verdens velsignelser i det sydlige 
Afrika er efter min vurdering helt galt, men 
det er indlysende, at det vil hr. Fischer kalde 
utilstedeligt. 

(Kort bemærkning). 

Maisted (FD): 
Jeg hørte, at hr. Riishøj lige pludselig gik 

ind for sanktioner mod Polen. Dér er vist 
noget jeg har misforstået. Jeg har aldrig fået 
den opfattelse, at hr. Riishøj gik ind for 
sanktioner mod Polen, men jeg vil absolut 
fraråde hr. Riishøj at begynde at tænke på at 
stoppe kulimporten fra Polen på tilsvarende 
måde, som man har stoppet den fra Sydaf- 
rika. Den indsats, hr. Riishøj har gjort med 


